
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO      

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

                                                                     
  
 

RESOLUÇÃO Nº 22/2007/CONSU 
 
 
 

Aprova alteração de nome de 
Conselho 

 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Universidade Federal de Sergipe, no uso de 
suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO que a extensão é um dos pilares básicos da Universidade Pública 

brasileira; 
 
CONSIDERANDO a proposta da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários; 
 
CONSIDERANDO que a Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários é membro 

nato do Conselho do Ensino e da Pesquisa; 
 
CONSIDERANDO que a Res. nº 116/2006/CONEP dispõe sobre as Atividades de 

Extensão e institui o Programa de Apoio à Extensão da UFS; 
 
CONSIDERANDO parecer do Relator Consº ANTONIO CARVALHO DA PAIXÃO 

ao analisar o processo nº 7764/07-40; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada; 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Alterar o nome do Conselho do Ensino e da Pesquisa - CONEP para Conselho do 
Ensino, da Pesquisa e da Extensão - CONEPE. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 
 

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2007. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 


